
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GARZIGLIANA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Vittorio Veneto 1 - C.A.P. 10060  – Tel.  0121 341107 – 0121 541232  Fax  
0121 541232 

 
e-mail:  protocollo@comune.garzigliana.to.it 

e-mail certificata:  garzigliana@cert.ruparpiemonte.it 
www.comune.garzigliana.to.it 

 

______ 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
DELL’AREA TECNICA 

 
N. 77 DEL 15/04/2024 

 
 
OGGETTO:  “LAVORI FINANZIATI TOTALMENTE CON IL CONTRIBUTO DI 

CUI ALL’ART. 30 C. 14-BIS, DEL D.L. N. 34/2019 CONV., CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 58/2019.  
LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA EX-GHIACCIAIA DI 
PROPRIETA’ COMUNALE SITO IN PIAZZA VITTORIO VENETO N. 
2”. AGGIUDICAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICI E STRUTTURALI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, CONTABILITA’ E 
DICHIARAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE. 
CODICE CUP J25I23000340001 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici, del mese di aprile nel proprio ufficio. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 77 del 15/04/2024 
 
OGGETTO:  “LAVORI FINANZIATI TOTALMENTE CON IL CONTRIBUTO DI 

CUI ALL’ART. 30 C. 14-BIS, DEL D.L. N. 34/2019 CONV., CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 58/2019.  
LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA EX-GHIACCIAIA DI 
PROPRIETA’ COMUNALE SITO IN PIAZZA VITTORIO VENETO N. 
2”. AGGIUDICAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICI E STRUTTURALI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, CONTABILITA’ E 
DICHIARAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE. 
CODICE CUP J25I23000340001 

 
 

PREMESSO che: 
1. il  presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi del 

provvedimento del Sindaco n. 1 del 30/05/2019, con il  quale la sottoscritta 
viene nominata Responsabile dell’Area Tecnica; 

2. la Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del 24/04/2024 ha stabilito di 
destinare il  contributo di 58.589,87 euro assegnato al Comune di Garzigliana 
con di cui all’art.  30 c. 14-bis del D.L. n. 34/2019 conv., con modificazioni, 
dalla Legge 58/2019, per la messa in sicurezza dell’Ex-Ghiacciaia, dando 
mandato al Responsabile del Settore Tecnico di procedere nella predisposizione 
degli atti  necessari per l’affidamento della progettazione definitiva esecutiva e 
della realizzazione dei lavori così come stabilito dal D.lgs. 36/2023; 

3. l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.  
attribuisce ai responsabili  del servizio le competenze di cui all’articolo 107 
commi 2 e 3; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/12/2023 è 
stato approvato il  Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;  

 
VISTI: 
- il  Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
- il  D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
-  il  D. Lgs 36/2023; 
- il  punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (All.  4/2 al d.lgs. 118/2011 e s.m.i.);  
-  lo Statuto Comunale; 
- il  Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 27 del 18.11.1997, esecutiva ai sensi di legge, 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29.11.2002; 

 
VISTO: 

- l’art.  62 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il  quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti,  fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti  dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all 'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

diretti ,  e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l 'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti  aggregatori; 
 

RICHIAMATE inoltre: 
- l’art.  50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all 'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti  in 
elenchi o albi istituiti  dalla stazione appaltante; 
- l’art.  3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori,  servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
DATO atto che è necessario procedere con l’esecuzione dei lavori nei tempi 
stabiliti  con decreto di cui in premessa, il  quale prevede che l’inizio lavori venga 
dato entro il  15 maggio 2024;  
 
ATTESO che per l’affidamento dei servizi in oggetto può essere derogato il  
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 4 del d.lgs. 36/2023, in quanto 
l’intervento proposto, riguardante opere di restauro di immobili vincolati ai sensi 
dell’art.  21, comma 4, D.lgs. n. 42 del 2004 del D.P.R. 139/2010, è richiesta una 
specifica e particolare specializzazione nella realizzazione dei lavori con una 
continuità degli stessi; 
 
DATO atto che i professionisti  hanno portato avanti con accurata esecuzione i 
precedenti contratti;  
 
CONSIDERATO pertanto che, potendo applicare per le motivazioni sopra esposte 
la procedura di affidamento diretto, l’ufficio ha attivato le seguenti trattative: 

- trattativa diretta n. 4248183 a mezzo del portale MEPA 
www.acquistinretepa.it  richiedendo all’Arch. Giorgio TARDITI, 
professionista abilitato al bando “Servizi architettonici e servizi affini” 
categoria “Servizi professionali architettonici e affini”, che formulasse la 
propria offerta per l’espletamento delle procedure di cui in oggetto, ossia: 

 
1. Progetto esecutivo opere edili-architettoniche;  
2. Direzione Lavori opere edili-architettoniche;  
3. Contabilità e certificato di regolare esecuzione opere edili-architettoniche;  
4. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione 

delle opere edili  e strutturali;   
 
-  trattativa diretta n. 4248254 a mezzo del portale MEPA 

www.acquistinretepa.it  richiedendo allo studio Duepuntodieci Associati - 
Ing. Durando Andrea, Ing. Lacroce Enzo Ing. Coalova Stefano, 
professionista abilitato al bando “Servizi architettonici e servizi affini” 
categoria “Servizi professionali architettonici e affini”, che formulasse la 
propria offerta per l’espletamento delle procedure di cui in oggetto, ossia: 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2023;36~art49!vig
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. progetto esecutivo strutturale; 
2. deposito della pratica strutturale presso il  Comune di Garzigliana; 
3. direzione lavori e contabilità; 
4. dichiarazione di regolare esecuzione;  
 
VISTA l’offerta economica avanzata dall’Arch. Giorgio TARDITI in risposta alla 
trattativa diretta n. 4248183, con la quale è stato proposto un prezzo a corpo pari € 
6.000,57 oltre IVA e C.N.P.A.I.A. per un totale complessivo pari a € 7.613,52; 
 
VISTA l’offerta economica avanzata dallo studio Duepuntodieci Associati - Ing. 
Durando Andrea, Ing. Lacroce Enzo Ing. Coalova Stefano in risposta alla trattativa 
diretta n. 4248254, con la quale è stato proposto un prezzo a corpo pari € 1.980,00 
oltre IVA e C.N.P.A.I.A. per un totale complessivo pari a € 2.512,24; 
 
RITENUTE congrue le offerte pervenute ed esservi quindi i  presupposti per 
l’affidamento dei servizi; 
 
VERIFICATA la possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione 
dell’Arch. Giorgio TARDITI e dello studio Duepuntodieci Associati - Ing. 
Durando Andrea, Ing. Lacroce Enzo Ing. Coalova Stefano, mediante l’acquisizione 
delle dovute autocertificazioni redatte a mezzo del DGUE, nonché del documento 
unico attestante la regolarità contributiva e del possesso dei requisiti  tecnici; 
 
ACQUISITI i documenti unici di regolarità contabile tramite il  sistema “Richiesta 
Certificato di regolarità contributiva stazioni appaltanti” messo a disposizione dal 
portale INARCASSA; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 10.125,76, può essere imputata al 
capitolo 3009/99 del corrente esercizio finanziario; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio ha provveduto a richiedere apposito codice CIG 
sulla piattaforma SIMOG dell’ANAC, come specificamente indicato nelle Faq del 
Ministero dell’Interno per la concessione del contributo:  

-  per l’Arch. Giorgio TARDITI codice CIG:  B12D050D9E; 
- per lo studio Duepuntodieci Associati - Ing. Durando Andrea, Ing. Lacroce 

Enzo Ing. Coalova Stefano codice CIG:  B12D11E79F; 
 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del 
D.L. 78 del 01/07/2009 e s.m.i.  e che, stante l’attuale situazione di cassa 
dell’Ente, i  pagamenti conseguenti il  presente impegno di spesa risultano 
compatibili  con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
DATO atto che, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i,  con la firma del presente atto il  sottoscritto responsabile del servizio ne 
attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

(A) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, all’Arch. Giorgio 
TARDITI, con sede in Pinerolo (TO), Via Santorre di Santarosa 3, P.IVA. 
07775250017, il  servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

architettonici e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
contabilità e certificato di regolare esecuzione così come stabilito dal 
D.lgs. 36/2023, per un importo di 6.000,57 oltre IVA e C.N.P.A.I.A., a 
conclusione della trattativa diretta n. 4248183 attivata sul portale MEPA; 

(B) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, allo studio 
Duepuntodieci Associati - Ing. Durando Andrea, Ing. Lacroce Enzo Ing. 
Coalova Stefano, con sede in Pinerolo (TO), Via Toscanini 1, P.IVA. 
10296440018, il  servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori 
strutturali così come stabilito dal D.lgs. 36/2023, per un importo di 
1.980,00 oltre IVA e C.N.P.A.I.A., a conclusione della trattativa diretta n. 
42482543 attivata sul portale MEPA; 

(C) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 58.589,87 del cap. 3009/99 
del corrente esercizio finanziario assegnato al Comune di Garzigliana di 
cui all’art.  30 c. 14-bis del D.L. n. 34/2019 conv., con modificazioni, dalla 
Legge 58/2019; 

(D) DI DARE atto che la spesa di € 10.125,76 per l’affidamento del servizio in 
oggetto trova copertura nell’impegno di cui sopra, e che pertanto verranno 
creati i  seguenti sub-impegni: 

- di € 7.613,52 a favore dell’Arch. Giorgio TARDITI; 
- di € 2.512,24 a favore dello studio Duepuntodieci Associati - Ing. Durando 

Andrea, Ing. Lacroce Enzo Ing. Coalova Stefano; 
(E) DI DARE atto che per la fornitura di cui in oggetto, i  codici CIG sono: 
- per l’Arch. Giorgio TARDITI codice CIG:  B12D050D9E; 
- per lo studio Duepuntodieci Associati - Ing. Durando Andrea, Ing. Lacroce 

Enzo Ing. Coalova Stefano codice CIG:  B12D11E79F;; 
(A) DI DARE atto che il  pagamento avverrà su presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art.  184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

(B) DI DARE atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati,  oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt .  23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

(C) DI PRECISARE che avverso il  presente provvedimento è possibile ricorso 
al TAR nei termini e modalità previste dall’art.  120 del D.Lgs. n. 
104/2010; 

(D) DI DARE atto che i contratti  verranno stipulati mediante la conclusione 
della procedura di trattativa diretta a mezzo del portale MEPA 
www.acquistinretepa.it  n. 4248183 e n. 42482543; 

(E) DI DARE atto che ai sensi dell’art.  147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, 
con la firma del presente atto il  Responsabile del servizio ne attesta la 
regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Lidia ALLOA 
 

http://www.acquistinretepa.it/

